
Landesrat Mag. Johannes Tratter

Herrn
Abgeordneten
Fritz Dinkhauser
über Herrn Landtagspräsidenten
DDr. Herwig van Staa
im Hause

Telefon 0512/508-2043

Fax 0512/508-2045

buero.lr.tratter@tirol.gv.at

DVR:0059463

UID: ATU36970505

Landtagsanfrage des Abg. Fritz Dinkhauser betreffend "Tiroler Steuergelder für ÖVP-nahe
Agenturen", Einlaufzahl 142/13;

Stellungnahme

Sehr geehrter Herr Abgeordneter!

Sie haben in der Landtagssitzung vom 21. Februar 2013 eine Anfrage betreffend "Tiroler Steuergelder für ÖVP-nahe Agenturen", Einlaufzahl 142/13, an mich gerichtet und um Beantwortung nachfolgender
Fragen ersucht:

1. 1. Welche Aufträge hat die Tiroler Landesregierung (insbesondere Ihr Ressort) in den Jahren
2008, 2009, 2010, 2011 und 2012 an die Agentur „Headquarter“ (heute ADPartners) vergeben?
Bitte um zeitlich geordnete Auflistung des jeweiligen Projektes sowie um das jeweilige Volumen des Auftrages.

2. Welchen dieser aufgelisteten Aufträge hat die Tiroler Landesregierung (Ihr Ressort) aufgrund einer Ausschreibung vergeben? Wann und wie erfolgte diese jeweils?

3. Welche Aufträge hat die Tiroler Landesregierung in den Jahren 2008, 2009, 2010, 2011 und 2012 an die Agentur „hofherr Communications“ (heute p8) vergeben? Bitte um zeitlich geordnete Auflistung des jeweiligen Projektes sowie um das jeweilige Volumen des Auftrages.

4. Welchen dieser aufgelisteten Aufträge hat die Tiroler Landesregierung (Ihr Ressort) aufgrund einer Ausschreibung vergeben? Wann und wie erfolgte diese jeweils?

5. Welche Aufträge hat die Tiroler Landesregierung in den Jahren 2008, 2009, 2010, 2011 und 2012 an die Agentur „Trio“ vergeben? Bitte um zeitlich geordnete Auflistung des jeweiligen Projektes sowie um das jeweilige Volumen des Auftrages.

6. Welchen dieser aufgelisteten Aufträge hat die Tiroler Landesregierung (Ihr Ressort) aufgrund einer Ausschreibung vergeben? Wann und wie erfolgte diese jeweils?
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7. Welche Aufträge hat die Tiroler Landesregierung in den Jahren 2008, 2009, 2010, 2011 und 2012 an die Agentur „prologo advertising“ vergeben? Bitte um zeitlich geordnete Auflistung des
jeweiligen Projektes sowie um das jeweilige Volumen des Auftrages.

8. Welchen dieser aufgelisteten Aufträge hat die Tiroler Landesregierung (Ihr Ressort) aufgrund einer Ausschreibung vergeben? Wann und wie erfolgte diese jeweils?

Zu den in ihrer Anfrage taxativ aufqezählten Agenturen beehre ich mich wie folgt Stellung zu
nehmen.

Zu Frage 1:

Gestaltung Anzeigen fürSprechtage LH Platter 2.124,00 €
Gestaltung Autogrammkarte LH Platter 414,00 €
Gestaltung Münzverpackung/Münzhüllen 2.049,82 €
Gestaltung u. Textierung Wahlaufruf NRW 2.901,00 €
Gesamtergebnis 7.488,82 €

Agenturkosten Familienskitag 2009 19.196,40 €
Agenturkosten Gemeindekampagne 48.000,00 €
Agenturkosten Tag der offenen Tür 2009 42.000,00 €
Briefpapier, Plakate, Anzeigen Jugendinitiative 7.800,00 €
Fotoshooting Fremdkosten f. Gemeindekampagne 2.448,00 €
Gestaltung Anzeigen Sprechstunde LR Switak 1.323,00 €
Gestaltung Autogrammkarten Regierungsmittglieder 1.854,00 €
Gestaltung Fotomappen 510,00 €
Gestaltung Geschenkanhänger 762,00 €
Gestaltung Inserate Telefonsprechstunde LH 1.176,00 €
Gestaltung Kalenderdeckblatt, Stehkalender 2010 411,00 €
Gestaltung und Textierung von Anzeigen "Wahlaufruf
des Landeshauptmannes zur Europawahl" 2.052,00 €
Gestaltung Weihnachtswünsche 4.686,00 €
Fremdkosten Inserat Tiroler Krone,
Familienwandertag 2009 1.574,38 €
Konz. u. Gestaltung Einladung Medienempfang 2010 1.365,00 €
Konz. u. Gestaltung Tragetasche für Flaschen 660,00 €
Wegweiser A l Plotts, Ankündigungsplakate Tag der
offenen Tür 2009 1.465,20 €
Gestaltung + Produktionsabwicklung Tragtaschen klein
u. groß 3.529,20 €

Gesamtergebnis 140.812,18 €

Agenturleistung 2010____________________________Headquarter Werbeagentur GmbH & Co KG
Agenturkosten Familienskitag 2010
Agenturkosten Tag der offenen Tür 2010
Druckkosten Plotts, Plakate Tag der offenen Tür

14.856,60 €
35.280,00 €
2.857,44 €
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Fremdkosten Echo am Freitag, Wahlaufruf Gemeinderatswahl 2010
Gestaltung Anzeigen Sprechtag LR Switak Gestaltung einer Anzeige zum Empfang Tiroler
Olympiateilnehmer
Gestaltung Folder Arbeitsmarktförderung Gestaltung Give Aways Familienwandertag 2010
Gestaltung Inserat Jubiläumsausgabe 65 Jahre Tiroler
Tageszeitung
Gestaltung Inserate Sprechstunde LRin Palfrader Gestaltung Inserate Sprechstunde LRin Zoller-Frischauf Gestaltung Roll-Ups, Banderole und Aufkleber Gewinnboxen Mitarbeiterweihnacht
Gestaltung Staatsbürgerschaftsmappen
Inserat Tag der offenen Baustelle Konzeption-Entwicklung Kampagne Kinderbetreuung Layoutgestaltung Kugelschreiber
Gestaltung Anzeige Telefonsprechstunde LH Platter Gestaltung Inserate Weihnachtswünsche Medienempfang 2010
Gestaltung Anzeige "Wahlaufruf
Bundespräsidentenwahl"
Gestaltung Anzeige "Wahlaufruf Gemeinderatswahl
2010"

560,35 €
2.646.00 €

2.028.00 €
2.016,00 €
2.610,00 €

2.928.00 €
588.00 €

2.058.00 €

2.166.00 €
2.106,00 €

669.00 €
19.114,80 €

744.00 €
882.00 €

2.124,00 €
5.109,24 €

564,00 €

1.796,40 €
Gesamtergebnis 103.703,83 €

Agenturkosten "Familienwandertag Kaiser Dorfertal" 10.357,20 €
Agenturkosten "Tag der offenen Tür 2011" 35.640,00 €
Agenturkosten Give Aways "Familienwandertage Muttereralm + Kaiser Dorfertal" 1.848,00 €
Agenturkosten Give Aways "Familienwandertage"
Pflasterboxen 240,00 €
Agenturkosten Imageinserate "Unser Land" 2.883,00 €
Agenturkosten Rückwand Großer Saal 894,00 €
Druck 2 Stk Übergabeschecks 48,00 €
Gestaltung Einladungen Medien-Sommerfest 1.318,80 €
Gestaltung Inserat Sprechstunde LH Platter 882,00 €
Gestaltung Inserate Sprechstunde LRin Palfrader 1.617,00 €
Gestaltung Inserate Sprechstunden LR Switak 2.793,00 €
Gestaltung Weihnachtsinserate 2.013,00 €
Plakatdrucke Empfang 13/01/2011 660,00 €
Plotts "Tag der offenen Tür 2011" 2.322,00 €
Beratung, Planung, Gestaltung; Empfang 13/01/2011 9.023,40 €
Gesamtergebnis 72.539,40 €

mismmsmm
"Familie Tirol" Illustrationen, Fahrzeugdesign, Rückwand und Theke, Promotionflyer

"

4.956,00 €
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"Familie Tirol" Profilbild und Kommentarbild "Alltag" 504,00 €
Agenturkosten "Bauzaun-Landhausplatz-Familie Tirol" 4.710,00 €
Agenturkosten "Sicherheitstage" März-April 2012 14.286,54 €
Gestaltung "Familie-Tirol"-Bauzaun-Landhausplatz
Erweiterung 2.742,00 €
Gestaltung Anzeigen "Familie Tiro!"-Kronenzeitung
und Couleur 1.536,00 €
Gestaltung Autogrammkarten LHStv Reheis und LR
Pupp 780,00 €
Gestaltung Autogrammkarten LR Tratter 552,00 €
Gestaltung Einladungen Mediensommerfest 2012 1.404,00 €
Gestaltung Give Aways 4.404,00 €
Gestaltung Jausenbox und Begleitschreiben
"Schulaktion" 1.860,00 €
Gestaltung Sprechstundeninserate LR Switak 441,00 €
Gestaltung Sprechstundeninserate LRin Palfrader 1.176,00 €
Konzeption, Gestaltungen "Tag der offenen Tür 2012 32.142,00 €
Logo-Facebook "Familie Tirol" 240,00 €
Neuabstimmung, Korrekturen, Druckanfragen,
Preisvergleiche "Leitbild" 3.360,00 €
Überarbeitung Tischkalender für 2013 240,00 €
Gesamtergebnis 75.333,54 €

Zu Frage 2:

Es wurden keine Aufträge per Ausschreibung vergeben.

Zu Frage 3:

Agenturleis
Kampagne Geschichte trifft Zukunft, Anpassung Konzept, Hintergrundgespräch,
10/08
Konzeption 2009, Medienkooperationen
Laufende
Betreuung,Maßnahmenplanung,Hintergrundgespräch,Exklusivinterviews,PR-
Seite

J
6.434,40 €
8.400,00 €

11.642,40 €
Gesamtergebnis 26.476,80 €

1
Agenturleistung 2009
Konzeption - Laufende Betreuung, Exklusivinterviews Stakeholder, Veranstaltungskalender, Newsletter, Blumenaktion, Gemeindepaket, Kooperation mit Spar
Laufende Betreuung 10-12/09,Gedenkjahr-Frühstück,Medienbetreuung
Landesfesttage_______ __________________ ____________________

i
42.612.00 €

32.292.00 €
Gesamtergebnis 74.904,00 €

In den Jahren 2010, 2011 und 2012 wurden keine Aufträge an die Agentur „Hofherr-communikation“ vergeben.
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Zu Frage 4:

Es wurden keine Aufträge per Ausschreibung vergeben.

Zu Frage 5:

In den Jahren 2008, 2009, 2010, 2011 und 2012 wurden keine Aufträge an die Agentur „Trio“ vergeben

Zu Frage 6:

Diesbezüglich wird auf die Beantwortung zur Frage 5 verwiesen.

Zu Frage 7:

prologo advertisi
GmbHAgenturleistung 2008

Kalenderdeckblatt für Gedenkjahr 2009
Pressewand "Geschichte trifft Zukunft", Kurzmanual
Workshop Kommunikations-Maßnahmenplan, Kampagnenüberleitung, Kulturführer TT, Inseratlinie „Willkommen im Gedenkjahr"

504,00 €
2.820,00 €

14.364,00 €
Gesamtergebnis 17.688,00 €

L
Allgemeine Schaltungen, Auftakt, Schaltungen Kultur Gestaltung Roll Ups zum Gedenkjahr 2009
Gestaltung und Druck der Karten f. Primeln
Konzeption Blumenkarten, Fremdkosten Druck 7210 Stk. Karten Schaltungen, ORF Spots, Design Landesfesttage, Folder, Brandings...

18.768,00 €
1.020,00 €

351,36 €
1.019,76 €

47.164,80 €
Gesamtergebnis 68.323,92 €

Laufende Bearbeitung - Lehrerimagekampagne Lehrerimagekampagne 2010 - Storytelling

1
35.775,60 €
4.435,20 €

Gesamtergebnis 40.210,80 €

In den Jahren 2011 und 2012 wurden keine Aufträge an die Agentur „prologo advertising GmbH“ vergeben.

Zu Frage 8:

Es wurden keine Aufträge per Ausschreibung vergeben.


Mit freundlichen Grüßen

~ V '
Landesrat Mag. Johannes Tratter

Zur Kenntnis an:

Amt der Tiroler Landesregierung, Abteilung Öffentlichkeitsarbeit, im ELAK an: Abt Öffentlichkeitsarbeit
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